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인월중학교



인월중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 258,455,000

예산총칙

제2020학년도 인월중학교 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입ㆍ세출 각각 259,451,000원"을 "세입ㆍ세출" 각각 258,455,000원으로 한다.

제2조 2020학년도 제4회 추가경정예산 명시이월사업은 해당없음으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 인월중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 258,455 259,451 -996 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,120 1.5

학생복지/교육격차 해소 114 40,509 15.6

기본적 교육활동 -2,380 64,006 24.7

선택적 교육활동 0 15,329 5.9

교육활동 지원 -2,000 38,382 14.8

학교 일반운영 3,270 96,109 37.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -996 234,365 90.6

이전수입 기타이전수입 0 6,817 2.6

자체수입 학부모부담수입 0 8,539 3.3

자체수입 행정활동수입 0 3,470 1.3

기타수입 전년도이월금 0 5,264 2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 241,182 242,178 -996

1.지방교육자치단체이전수입 234,365 235,361 -996

1.교육비특별회계전입금수입 234,365 235,361 -996

1.교육비특별회계전입금 234,365 235,361 -996

1.학교운영비전입금 151,863 151,863 0

2.목적사업비전입금 77,042 78,038 -996
순회교사제운영(수당, 여비) : -1,110,000원 *

 1교 =
-1,110,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입비 : 114,000원 * 1교 =
114,000

3.방과후학교활동비지원금 360 360 0

4.교복구입지원금 5,100 5,100 0

2.기타이전수입 6,817 6,817 0

1.학교회계간이전수입 6,287 6,287 0

1.다른학교회계전입금 6,287 6,287 0

1.다른학교회계전입금 6,287 6,287 0

2.기타공공이전수입 530 530 0

1.기타공공지원금 530 530 0

1.기타공공지원금 530 530 0

2.자체수입 12,009 12,009 0

1.학부모부담수입 8,539 8,539 0

1.수익자부담수입 8,539 8,539 0

1.급식비 6,260 6,260 0

1.급식비 6,260 6,260 0

2.우유급식비 0 0 0

2.기타수익자부담수입 663 663 0

1.기타수익자부담수입 663 663 0

3.교복구입비 1,616 1,616 0

1.교복구입비 1,616 1,616 0

2.행정활동수입 3,470 3,470 0

1.기타행정활동수입 3,470 3,470 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 490 490 0

1.이자수입 490 490 0

2.기타행정활동수입 2,980 2,980 0

1.기타행정활동수입 2,980 2,980 0

3.기타수입 5,264 5,264 0

1.전년도이월금 5,264 5,264 0

1.순세계잉여금 5,264 5,264 0

1.순세계잉여금 5,264 5,264 0

1.순세계잉여금 5,264 5,264 0

세입합계 258,455 259,451 -996
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,120 4,120 0

1.기타 교직원보수 3,220 3,220 0

1.교직원대체인건비 3,220 3,220 0

1.기간제교원인건비 2,816 2,816 0

1.기간제교원인건비 2,296 2,296 0

2.맞춤형복지비 520 520 0

2.행정대체직원관리 404 404 0

1.기간제직원인건비 404 404 0

2.교직원 복지 및 역량강화 900 900 0

1.교직원연수 900 900 0

1.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

2.교사동호회 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원워크숍 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 40,509 40,395 114

1.급식 관리 6,260 6,260 0

1.학교급식운영 6,260 6,260 0

1.비조리교급식비 6,260 6,260 0

1.전출금 6,260 6,260 0

2.교직원우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

2.보건관리 13,935 13,821 114

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,715 7,601 114

1.학생건강검사 675 675 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 675 675 0

2.[국고]보건실운영 6,640 6,526 114

1.일반수용비 1,934 1,820 114
(성립전_4추)코로나19 방역소독(목적) : 

114,000 =
114,000

2.교육운영비 3,006 3,006 0

3.학생복지비 1,700 1,700 0

3.교직원교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.학교환경위생관리 6,220 6,220 0

1.먹는물관리 4,654 4,720 -66

1.일반수용비 4,654 4,720 -66 수질검사료 : -66,000원*1식= -66,000

2.공기질측정 1,566 1,500 66

1.일반수용비 856 1,500 -644
공기청정기운영비(경상) : -644,000원*1식

=
-644,000

2.비품구입비 710 0 710 공기청정기구입 : 710,000원*1식= 710,000

3.학생복지 20,314 20,314 0

1.[국고]학생복지운영 20,314 20,314 0

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생교복구입 7,016 7,016 0

1.학생복지비 1,916 1,916 0

2.학생지원금 5,100 5,100 0

3.교과용도서지원 4,435 4,435 0

1.학생지원금 4,435 4,435 0

4.학생체육복구입 663 663 0

1.학생복지비 663 663 0

5.[국고]비대면학습지원 7,200 7,200 0

1.학생복지비 7,200 7,200 0

3.기본적 교육활동 64,006 66,386 -2,380

1.교과 활동 33,156 33,156 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 7,730 7,730 0

1.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.기초학력지도 1,730 1,730 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.맞춤형학습지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,981 3,981 0

2.교육운영비 1,599 1,599 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 288 288 0

2.학습준비물 212 212 0

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 100 100 0

2.도덕교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

4.수학교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.과학교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 12,226 12,226 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 2,500 2,500 0

3.스포츠강사인건비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

4.육상대회출전 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.연합체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.체육동아리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.스포츠클럽 5,126 5,126 0

1.교육운영비 2,926 2,926 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

8.가을체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.예술교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 600 600 0

8.외국어교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 26,830 29,210 -2,380
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 10,390 12,770 -2,380

1.학생회활동지원 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학의날행사 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

4.과학캠프 1,620 1,620 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 900 900 0

5.학교축제운영 1,020 3,400 -2,380

1.운영수당 20 200 -180 강사비 : -180,000원×1식 = -180,000

2.교육운영비 1,000 3,200 -2,200
축제준비위원및참가위원 운영비 : 

-600,000원×1식=
-600,000

조명 및 방송업체 : -1,600,000원×1식= -1,600,000

6.어울림학교 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.동아리활동 1,800 1,800 0

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.진로활동 14,640 14,640 0

1.진로체험활동 740 740 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 440 440 0

2.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.교육과정내실화 6,000 6,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,594 5,594 0

2.목적사업업무추진비 406 406 0

4.교육과정내실화(교직원동아리) 800 800 0

1.교육운영비 480 480 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

5.참신학년제 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

6.꿈드림진로캠프 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 440 440 0

3.자유학기(년) 활동 4,020 4,020 0

1.자유학기(년)제활동 4,020 4,020 0

1.자유학기제운영 4,020 4,020 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 2,696 2,696 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 15,329 15,329 0

1.방과후학교 운영 6,747 6,747 0

1.방과후학교운영 6,747 6,747 0

1.교과프로그램 4,760 4,760 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

2.특기적성교육 1,987 1,987 0

1.운영수당 1,987 1,987 0

2.직업교육 1,682 1,682 0

1.직업교육운영 1,682 1,682 0

1.기술가정교과운영 1,682 1,682 0

1.교육운영비 1,682 1,682 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.독서활동 6,900 6,900 0

1.독서활동운영 6,900 6,900 0

1.도서관운영 6,900 6,900 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.도서구입비 5,220 5,220 0

5.교육활동 지원 38,382 40,382 -2,000

1.교무업무 운영 5,791 5,791 0

1.교무학사운영 5,791 5,791 0

1.교무학사운영 3,704 3,704 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 1,464 1,464 0

2.입학식 및 졸업식 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

3.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.환경정리 547 547 0

1.일반수용비 547 547 0

2.교육운영비 0 0 0

2.생활지도운영 1,100 1,100 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생정서행동특성검사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력맞춤형대응 600 600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.인성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학습지원실 운영 17,500 17,500 0

1.[국고]정보화실운영 17,500 17,500 0

1.학교정보화지원 9,900 9,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

2.[국고]정보화업무 운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

3.원격교육운영지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

2.비품구입비 640 640 0

4.교육여건 개선 13,991 15,991 -2,000

1.교육환경개선 13,991 15,991 -2,000

1.자기주도적학습실 시설개선 13,991 15,991 -2,000

1.비품구입비 13,991 15,991 -2,000
자기주도적학습실 비품 구입 : -2,000,000

원*1식=
-2,000,000

6.학교 일반운영 96,109 92,839 3,270

1.학교기관 운영 23,760 25,970 -2,210

1.부서기본운영 23,560 25,770 -2,210

1.교장실운영 3,600 3,600 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0

2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.행정실운영 13,420 14,520 -1,100

1.일반수용비 9,200 9,200 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 4,070 5,170 -1,100 관외출장여비  : -600,000원×1식= -600,000

박민호 2021년 01월 26일 10시 47분 03초 13 전라북도교육청 인월고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

관내출장여비  : -500,000원×1식= -500,000

3.교무부운영 6,540 7,650 -1,110

1.학교운영지원수당 1,800 1,800 0

2.여비 4,740 5,850 -1,110 순회교사여비 : -1,110,000원*1식 = -1,110,000

2.행정지원인력운용 200 200 0

1.무기계약직원관리 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.시설 장비 유지 70,389 64,909 5,480

1.학교시설장비유지 70,389 64,909 5,480

1.공공요금및제세공과금 6,421 6,421 0

1.일반수용비 200 200 0

2.전기요금 3 3 0

3.상하수도료 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 2,618 2,618 0

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.시설관리용역 2,440 2,440 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

4.시설일반관리 53,554 48,074 5,480

1.일반수용비 28,754 23,274 5,480 소규모수선비   : 54,800원×10종×10개= 5,480,000

2.시설비 19,800 19,800 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

5.화장실관리 4,134 4,134 0

1.일반수용비 4,134 4,134 0

6.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,960 1,960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 258,455 259,451 -996

박민호 2021년 01월 26일 10시 47분 03초 15 전라북도교육청 인월고등학교


